【株式会社エフアンドエム】

代表取締役社長：森中 一郎  資本金：917 百万円  本店：大阪府吹田市  コード：4771（JASDAQ）

（お問合せ先） 経営企画部：松尾 TEL:06-6339-7177 FAX:06-6339-7184 e-mail:info@fmltd.co.jp

各位                                    平成 29 年 11月 17日

クラウド型年末調整手続きシステム「年末調整ステーション」の提供を開始

～「年末調整をスマホで完結」で実現する生産性向上～

株式会社エフアンドエム(本社:大阪府吹田市 代表取締役社長:森中一郎 以下エフアンドエム) は、

年末調整をペーパーレスで完結できる、クラウド型年末調整手続きシステム「年末調整ステーション」

（オフィスステーションシリーズ）を全国の企業に対し提供することになりましたのでお知らせいたします。

１．背景

年末調整手続きは「扶養控除等申告書」及び「保険料控除申告書兼配偶者特別控除申告書」によっ

て行われます。企業の人事労務担当者はそれぞれの申告書を紙で用意し、全従業員に配付します。従

業員は必要事項を手書きで記入しますが、見慣れない単語が多いこともあり、記入漏れや計算ミスが多く

発生します。記入された申告書は人事労務担当者へ提出された後、チェックや修正を経て給与計算ソフ

トに手入力されることになります。手続きが完了するまでは、何度も手戻りがあり、また手書きされたものを

入力するという二度手間が生じているのが現状です。

「年末調整ステーション」を利用することにより一連の手続きが電子化され、人事労務担当者と従業員

双方の負担の大幅軽減を実現できます。

２．内容

  「年末調整ステーション」の導入は 5 分で完結し、申込み当日から年末調整作業をウェブで始めること

が可能です。また直感的操作が可能なデザインとマニュアルにより、新しいシステムを利用する際の「使

い方が分からなくて、かえって時間がかかる」などのストレスとは無縁の環境を整備しています。

人事労務担当者と従業員それぞれにおいて軽減される業務及び手続きは次の通りです。

 申告書の印刷や配付が必要ない

 「年末調整ステーション」の管理サイトからワンクリックで従業員を入力サイトに招待できます。

 申告書の内容チェックの時間が激減

例えば生命保険料控除額など、計算が必要なものは、入力された情報を元にシステムが自動計算

するため、計算間違いがありません。

 従業員自ら入力してくれるので申告内容の入力不要

入力やダブルチェックなどの手間が一気に省けます。

News Release                                     株式会社エフアンドエム

【株式会社エフアンドエム】

代表取締役社長：森中 一郎  資本金：917 百万円  本店：大阪府吹田市  コード：4771（JASDAQ）

（お問合せ先） 経営企画部：松尾 TEL:06-6339-7177 FAX:06-6339-7184 e-mail:info@fmltd.co.jp

 従業員はスマホやＰＣで手続きができるため場所や時間に縛られない

出張が多いなどの理由で、なかなかオフィスに戻れない従業員にとっては、利便性が格段にアップ

します。

 従業員は画面に表示される質問に回答するだけで申告データの作成が完了

   「何をどう書けば良いのか分からない」「面倒だから後回し」を防げます。さらに翌年以降は前年デー

タの引き継ぎにより、従業員の主な作業は内容確認になります。

 Web-API連携で電子申告が可能

「PCA 給与 DX クラウド」と Web-API 連携しており、政府が提供する国税電子申告システム「e-Tax」

及び地方税のポータルシステム「eLTAX」で申告が完了します。

年末調整ステーション

https://www.officestation.jp/nencho/

 従業員が情報を入力するスマホ画面

https://www.officestation.jp/nencho/

【株式会社エフアンドエム】

代表取締役社長：森中 一郎  資本金：917 百万円  本店：大阪府吹田市  コード：4771（JASDAQ）

（お問合せ先） 経営企画部：松尾 TEL:06-6339-7177 FAX:06-6339-7184 e-mail:info@fmltd.co.jp

 人事担当者用の管理画面

 「PCA給与DXクラウド」の概要

「PCAクラウド」は、9,500法人を超える導入実績のある中堅・中小企業および非営利法人向け

にピー・シー・エー株式会社が提供する基幹業務クラウドサービスです。会計・販売管理・仕入

在庫管理・給与・人事管理など全16タイトルをそろえ、月間稼働率99.95％保証のSLA（返金保証

付き）や関東・関西DC間での相互バックアップによるDR対策、緊急時のローカル運用や「SOC1

（内部統制）」「SOC2（セキュリティ他）」保証報告書の取得など、クラウドサービスを安心し

てお使いいただくためのさまざまな対策を施しています。1ユーザーから最大72ユーザーまで同時

アクセス可能な人数を選択でき、中堅・中小企業はもとより、グループ企業や複数の支店・拠点

の管理が必要な大規模の企業でもご利用可能なサービスとなっております。また、2016年4月から

提供を開始した「PCAクラウド Web-API」を利用することで、他のクラウドサービスとのシーム

レスなデータ連携が実現しております。

「PCA給与DX」は、給与・賞与明細書の作成から算定月変処理、年末調整処理まで行える給与計算ソ

フトです。また、「PCA人事管理DX」や「PCA就業管理X」と連動可能。人事給与部門の業務を一連のシス

テムで管理・運用することで効率アップを図れます。

以上